Τῷ ἡλικίᾳ ὄφρῳ ἀλλὰ κατὰ δίδωσιν δόλος. ἔρωτῶ δέ, ἀλλα μετά ταξιτίονος, ἡ καρδία ταξιτίονος καὶ<sup>h</sup>) ἀπέραντον δύναται ὄμνεύν ὁ ἐνάγων ἐπὶ τοῦ ἡλικίᾳ ὄφρον; ἐμοὶ δοκεῖ, ὅταν τις καταδικασθῇ ἀποκαταστῆσαι τινι, ἀπέρο ὥδε, καὶ γέμεται τοῦτο, καὶ οὐ βούλεται ἀποκαταστῆσαι, ἢ δόλῳ πανεσται τῆς νομῆς, τότε ἀταξιτεῖτος ἔστιν ὁ ἰονδίκος ὄφρος. φησι γάρ το Ἑ. κεφ. τοῦ α'. τιτ. τοῦ ιε'. βιβ. Ο τῷ δικαιοτῆ μη πειθαρχήσας ἐν τῷ ἀποκαταστῆσαι ἀλλότοιον πρᾶγμα, εἰ μὲν ἔχει τὸ πρᾶγμα, διὰ στρατιωτῶν ἀφορεῖται, καὶ μεταφέρεται ἡ νομή πρὸς τὸν νικήσαντα, καὶ ἐπὶ μόνοις καρδποῖς καὶ ὀμελείᾳ καταδικάζεται, εἰ δέ μη δύναται ἀποκαταστῆσαι, εἰ μὲν κατὰ δόλον ἐπανύστοτε τῆς νομῆς, εἰς ὅσον ἐνάγων ὄμσει καρδία ταξιτίονος καταδικάζεται εἰς ἀπέραν-

Ulpianus lib. 37. tit. 7. cap. 7. ait: Si sine iusta causa tutor inventarium non fecerit, quasi dolo faciens iuriurando in item subiacet in id, quod interest. Nihil itaque gerere ante factum inventarium eum oportet, praeter ea, quae nec modicam dilationem ferunt.

2) ex contumacia rei] Contumax quidem proprie est, qui post item contestatam abest. Hoc loco autem contumacem intellige eum, qui se rem nunc habere fatetur, vel evidenter convictus est, eam autem actori restituere non vult. Hic enim iurejurando actoris condemnatur, sicut et qui dolo desiit possidere, nec rem potest restituere.

II. Paul. Si quidem culpa<sup>1)</sup> non restituit aut L. 2. §. 1. exhibet is, qui rei vindicatione vel ad exhibendum D. XII. 3. actione conventus est, actori in id, quod interest<sup>2)</sup>, condemnatur: sin autem dolo, in quantum actor iuraverit<sup>3)</sup>.

3) si quidem culpa] Cyrilli. In actione in rem et ad exhibendum iuriurando in item locus est ex dolo, nec vero ex culpa. Nota, locum esse iuriurando in item in dolo, nec vero in culpa.

Interrogatio. Cur, si contumax est, qui rem se habere confiteatur, vel convictus est, nec restituere vult, ad id non compellitur manu militari? Stephanii. Hoc recte dicis, si res appetit: nam si appetit, manu militari exigitur. Si vero non appetit, sed ita occultatur, ut ne inveniatur quidem, quomodo potest manu militari auferri? Coademnatur igitur tanquam improbus circa rei restitutionem, sicut et cum dolo desiit possidere, ut ait Ulpianus dig. 68. tit. de speciali in rem actione lib. de iudicis, seu lib. 15. tit. 1.

Innominati. Lata culpa dolus est, ut lib. 36. tit. 4. dig. 5. them. 13. et lib. 44. tit. 7. dig. 1. them. 2. et lib. 50. tit. 16. dig. 226. ubi dicitur, magnam negligentiam culpam esse.